
Terça-feira, 18 DE AGOSTO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32952

PORTARIA Nº 2356/2015-DG/CGP, de 10/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUÍS AUGUSTO LISBOA DIAS, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588479/1, para responder pela Gerência 
de Cultura de Trânsito deste Departamento, no período de 04/08 
a 02/09/2015, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/08/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

Protocolo 864815

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2373/2015-daf/cgp,de 12.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/329616.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Tucuruí - 17 à 18/08/2015, Novo 
Repartimento/Belém - 19 à 21/08/2015, a fi m de regularizar os 
imóveis do Departamento de Trânsito nos referidos municipios.

NOME Cargo CPF matricula
Romi Trindade 

Gemaque gerente 623.513.972-15 57234872 /5

Laurinaldo Serra 
Rabelo asg 148.382.062-91 3262383  /1

Ana Laura Cunha 
Brito coordenadora 451.420.332-72 57234673 /3

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2374/2015-daf/cgp,de 12.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/321487.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Dom Eliseu para o municipio de Rondon do Pará no período de 
17 à 31/08/2015, a fi m de exercer a função de vistoriador na 
Ciretran do referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Joabes Martins 

Garcia vistoriador 690.040.643-20 57201351 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 2376/2015-daf/cgp,de 12.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/332487.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Itaituba para o municipio de Jacareacanga no período de 21 à 
24/08/2015, a fi m de realizar 1ª fase de itinerante de CNH no 
referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Reginaldo Pereira 

da Silva
Assist. Adm. 956.167.218-91 5918789  /1

Willian Cândido 
Félix

ag.fi sc.transito 495.967.992-15 57224024 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 2377/2015-daf/cgp,de 12.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/298461.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marabá no período de 19/08 à 
02/09/2015, a fi m de realizar atendimento na área de habilitação 
na Ciretran do referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Maria da Graça Carvalho de 

Albuquerque asa 148.858.752-34 3263487  /1

Maria de Belém Pantoja Dias 
Gomes tecnica 024.594.852-04 3266133  /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 864480

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 021/2015
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2015
VALOR: R$ 29.500,00
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica MONALISA 
ELENO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - ME,(CNPJ/MF N° 
08.736.752/0001-27), representante exclusivo da profi ssional 
do barítono LEONARDO LUIZ ALVES NEIVA como solista na 
ópera A Ceia dos Cardeais e no Concerto de Encerramento no 
XIV Festival de Ópera do Theatro da Paz. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, III, da Lei Federal nº 
8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4196-0101000000-339039 
PTRES 154196 PI: 0611014196C AÇÃO: 184644 FUNCIONAL 
13.392.1366-4196.
CONTRATADO: MONALISA ELENO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA - ME
ENDEREÇO: Rua Manuel de Soveral, 77, apto. 153-A, Jardim São 
Paulo, São Paulo/SP CEP: 02040-120.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 864560

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 393 DE 12.08.15
Servidor: ANDRESSA MALCHER MORAES
Cargo: Assessor Especial II
Matrícula: 5888809/1
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Moju/PA
Período: 27 a 28.08.15.
Objetivo: A fi m de participar da programação PAN-AMAZÔNICA 
no Município, que consiste em uma das ações do projeto da XIX 
Feira Pan-Amazônica.
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS/
Secretária Adjunta, em exercício.
PORTARIA Nº 394 DE 12.08.15
Servidor: ANTÔNIO LUCIANO GOMES DO ROSÁRIO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 54185955/2
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Moju/PA
Período: 27 a 28.08.15.
Objetivo: A fi m de participar da programação PAN-AMAZÔNICA 
no Município, que consiste em uma das ações do projeto da XIX 
Feira Pan-Amazônica.
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS/
Secretária Adjunta, em exercício.
PORTARIA Nº 395 DE 12.08.15
Servidor: ELZA MARIA SINIMBU LIMA
Cargo: Supervisor Museológico
Matrícula: 5704863/3
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Moju/PA

Período: 27 a 28.08.15.
Objetivo: A fi m de participar da programação PAN-AMAZÔNICA 
no Município, que consiste em uma das ações do projeto da XIX 
Feira Pan-Amazônica.
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS/
Secretária Adjunta, em exercício.
PORTARIA Nº 398 DE 13.08.15
Servidor: THAIS ZUMERO TOSCANO
Cargo: Diretora do DPHAC
Matrícula: 54189340/2
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Vigia/PA
Período: 21.08.15.
Objetivo: A fi m de participar de audiência pública.
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS/
Secretária Adjunta, em exercício.
PORTARIA Nº 399 DE 13.08.15
Servidor: SABRINA CAMPOS COSTA
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 57176033/2
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Baião/PA
Período: 20 a 21.08.15.
Objetivo: A fi m de realizar evento “Diálogos com o Patrimônio”, 
para sensibilização da população, referente ao processo de 
solicitação de Tombamento, em tramitação no DPHAC.
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS/
Secretária Adjunta, em exercício.
PORTARIA Nº 400 DE 13.08.15
Servidor: RENATO ALOISIO DE OLIVEIRA GIMENES
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 54196874/3
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Baião/PA
Período: 20 a 21.08.15.
Objetivo: A fi m de realizar evento “Diálogos com o Patrimônio”, 
para sensibilização da população, referente ao processo de 
solicitação de Tombamento, em tramitação no DPHAC.
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS/
Secretária Adjunta, em exercício.

Protocolo 864711

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 183/2015
Nº PROCESSO: 2015/297152
VALOR: R$ 100.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 14EMEN00372  
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor das Bandas 
Madeirada, Kizuêra, Arrochaê, Axé e Cia, JP Tubarão, Travel 
Times, Amazonas, por suas apresentações no evento “Festival 
dos Botos 2015”, nos dias 18 e 19/07/2015, no município de 
Baião/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 864399

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 399 DE 17 DE AGOSTO DE 2015.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, 
regulamentado pelo Edital nº 02 de 22 de julho de 2015, 
referente ao PRÊMIO MANIFESTAÇÕES CULTURAIS que exige a 
constituição de uma Comissão Organizadora,
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão Organizadora do Concurso 
“PRÊMIO MANIFESTAÇÕES CULTURAIS”, instituído pelo Edital nº 
02 de 22 de julho de 2015.


